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Parathéenie

Edukimi mjedisor qytetar éshté thelbésor pér suksesin e ¢do politike mjedisore.
Zhvillimi i géndrueshém, njé ekonomi rrethore, njé ekonomi me karbon té ulét
dhe njé ekonomi bio kérkojné njé angazhim efektiv t& qytetaréve. Qytetaréve u
éshté béré thirrje té adoptojné géndrime dhe sjellje mjedisore, té béjné zgjedhje
jeshile, té rrisin pjesémarrjen qytetare dhe té jené té vetédijshém dhe té zbatojné
té drejtat dhe detyrat e tyre mjedisore.

Arsimi luan njé rol kryesor né formimin e qytetaréve té ardhshém mjedisoré;
askush nuk lind njé qytetar mjedisor, por gjithkush mund té behet i tille me
arsim.

Kriza mjedisore bashkékohore me ndryshimin e klimés, humbjen e biodiversitetit,
ndotjen e ajrit dhe té gjitha problemet e tiera mjedisore lokale dhe globale
kérkojné njé arsim té afté pér té fugizuar qytetarét mjedisor.

Qasja pedagogjike e Edukimit Mjedisor Qytetar éshté njé propozim i tillé i krijuar
pér té promovuar Edukimin Mjedisor Qytetar si¢ pércaktohet nga Rrjeti Evropian
pér Qytetari Mjedisore (2018a). Sigurisht, ka gasje té tjera g€ mund té
kontribuojné gjithashtu né kété drejtim.

Qéllimi i " Edukimit Mjedisor Qytetar né Fokus" éshté té paragesé ideté
themelore té késaj qasjeje pér arsimtarét dhe mésuesit. Shpresojmé qé
arsimtarét do ta shohin té dobishém.

Dr Andreas Ch. Hadjichambis Prof Pedro Reis
Kryetar ZV.Kryetar

European Network for European Network for
Environmental Citizenship Environmental Citizenship

ENEC Cost Action CA16229 ENEC Cost Action CA16229




Prezantimi

Né cfaré lloj mjedisi do té jetojné fémijét tané nesér? Pérgjigjia e késaj pyetje
kryesisht pérfshin dimensionin e arsimit. Lloji i edukimit gé ne u ofrojmé fémijéve
tané sot do té formésojé shumé mjedisin e tyre né té ardhmen; ky ambient do té
jeté né duart e tyre dhe ményra e administrimit té tij varet nga edukimi gé ne u
japim atyre sot.

Qytetaria mjedisore éshté njé koncept ky¢ né vizionin pér zhvilimin e
géndrueshém dhe njé boté té géndrueshme. Pér heré té paré kemi njé pércaktim
té dakorduar té qytetarisé mjedisore; pasi mé shumé se 120 akademiké,
studenté dhe studiues, qé pérfagésojné 37 vende té Rrjetit Evropian té
Qytetarisé Mjedisore kané pércaktuar qytetariné mjedisore si:

‘Sjellja e pérgjegjshme mjedisore e qytetaréve qé veprojné dhe marrin pjesé né
shoqéri si agjenté té ndryshimit né sferén private dhe publike, né shkallé lokale,
kombétare dhe globale, pérmes veprimeve individuale dhe kolektive, né drejtim
té zgjidhjes sé problemeve bashkékohore mjedisore, parandalimit t& problemeve
té reja mjedisore, géndrueshmérisé dhe zhvillimit t€ njé marrédhénje té
shéndetshme me natyrén. "Qytetaria mjedisore” pérfshin ushtrimin e té drejtave
dhe detyrave mjedisore, identifikimin e shkageve themelore strukturore té
degradimit t¢ mjedisit dhe problemeve mjedisore, si dhe zhvillimin e njé mjedisi
té géndrueshém, zhvillimin e gatishmérisé dhe kompetencave pér angazhim
kritik dhe aktiv dhe pjesémarrjen qytetare pér t€ adresuar ato shkage strukturore,
duke vepruar individualisht dhe kolektivisht brenda mjeteve demokratike, dhe
duke marré parasysh drejtésiné ndér-brezore dhe ndér-gjeneruese (ENEC,
2018a)".

Sistemet arsimore dhe shkollat mund té kontribuojné shumé né fugizimin e té
rinjve pér t'u béré qytetaré aktivé, pjesémarrés dhe pérgjegjés té mjedisit.

Pika fillestare e Rrjetit Evropian pér Qytetariné e Mjedisit dhe Edukimin pér
Qytetariné e Mjedisit ishte qé sistemet arsimore dhe shkollat duhet t€ kené
fugizimin ndaj nénshtetésiné mjedisore si njé nga misionet e tyre kryesore. Kjo
kérkon gé studentét tané té jené té vetédijshém dhe té kuptojné ndikimin e
vendimeve té tyre dhe sfidat mjedisore me té cilat pérballen si dhe té jené né
giendje té njohin aftésité e tyre dhe si kéto aftési mund té rezultojné né
ndryshime té mjaftueshme mjedisore dhe sociale. Pér t€ gené né gjendje ta
béjné kété, ata duhet té pajisen me njohurité, aftésite, géndrimet, kompetencat
dhe sjelljet e nevojshme. Edukimi pér Qytetariné e Mjedisit kérkon té edukojé ata
qytetaré mjedisoré qé té fitojné kéto karakteristika.




Qasja pedagogjike pér Edukimin Mjedisor Qytetar éshté njé propozim né kété
drejtim. Kjo po propozohet si njé mjet gjithépérfshirés pér frymézimin e Edukimit
Mjedisor Qytetar. “Edukimi Mijedisor Qytetar né Fokus” paraget qasjen
pedagogjike t€ Edukimit Mjedisor Qytetar né njé format laik si¢ pérshkruhet nga
Hadjichambis & Paraskeva-Hadjichambi (2020).

Qasja rekomandon elemente specifike si faza dhe hapa, por nuk éshté e
detyrueshme té ndigni té gjitha, ose té€ aplikohen né njé rend té veganté linear.
Né varési té problemit mjedisor né studim, nivelit t& arsimit (p.sh. fillor ose té
mesém) dhe mijedisit arsimor (psh. zyrtar ose joformal), mund té béhen
diferencimet dhe adaptimet e nevojshme. Ne i ftojmé mésuesit t€ pérpigen té
zbatojné dhe vlerésojné aspektet e késaj qasjeje pedagogjike.

Né fillim, modeli EEC ilustron pérkufizimin e Edukimit Mjedisor Qytetar. Né faget
né vijim jané paraqitur disa koncepte themelore té kétij pérkufizimi (ENEC,
2018b) si¢ jané 'agjentét e ndryshimit, 'zgjidhja e problemeve mijedisore’,
‘parandalimi i problemeve mjedisore’, ‘arritja e géndrueshmérisé’, 'marrédhénia e
shéndetshme me natyrén', ' té drejtat dhe detyrat e mijedisit '' shkaget
strukturore ',' pjesémarrja qytetare ',' drejtésia ndér-brezore 'dhe" drejtésia ndér-
gjeneruese '. Mé pas, ne ilustrojmé fazat kryesore dhe hapat e qasjes
pedagogjike dhe pérshkruajmé shembuj dhe ide specifike kudo qé té jeté e
mundur.

Shpresojmé se kjo do t& ndihmojé né formimin e njé bote mé té géndrueshme.




Edukimi mjedisor qytetar

Perkuiizimi | BEC

Edukimi mjedisor qytetar(EEC) pércaktohet si

lloji i edukimit i cili kultivon njé njohuri

koherente dhe adekuate, si dhe aftésité, vlerat,

géndrimet dhe kompetencat e nevojshme me  FESES .4

t& cilat duhet té pajiset njé qytetar mjedisor,  {EEE-.
\

me qéllim gé té mund té veprojé dhe té marré
pjesé né shoqéri si agjent i ndryshimit né sferén
private dhe publike, né shkallé lokale,
kombétare dhe globale, pérmes veprimeve
individuale dhe kolektive, né drejtim té zgjidhjes
sé problemeve bashkékohore mjedisore, duke
parandaluar krijimin e problemeve té reja
mjedisore, né arritjien e géndrueshmérise, si
dhe né zhvillimin e njé marrédhénie té
shéndetshme me natyrén.

Edukimi mjedisor qytetar(EEC) éshté i
réndésishém pér té fugizuar qytetarét pér té
ushtruar té drejtat dhe detyrat e tyre mjedisore,
si dhe pér té identifikuar shkaget themelore
strukturore té degradimit mjedisor dhe
problemet mjedisore, té zhvillojné gatishmériné
dhe kompetencat pér angazhim kritik dhe aktiv
dhe pjesémarrje qytetare pér té adresuar ato
shkaqe strukturore, duke vepruar individualisht
dhe kolektivisht brenda mjeteve demokratike
dhe duke marré parasysh drejtésiné ndér- dhe
brenda gjeneratave (ENEC, 2018b).
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et al. (Eds) Conceptualizing environmental citizenship for 215t century education (pp 237-261). Cham,

Citizenship: the pedagogical approach. In: A. Ch. Hadjichambis, P. Reis, D. Paraskeva-Hadjichambi
Séitzerland: Springer.

Pérkufizimi i EEC-sé mund té vizualizohet né modelin e EEC-sé.
Burimi: Hadjichambis, A. Ch. & Paraskeva-Hadjichambi D. (2020). Education for Environmental




Konceptet kryesore

Agjentét e ndryshimit:

Ne kemi nevojé, si kurré mé paré, pér
qytetaré mjedisoré qé kané gatishméri dhe
jané né gjendje té sjellin ndryshime né K
mijedis dhe né shoqéri pér té€ mirén e planetit §
toné. Agjenté té ndryshimit jané ata qytetaré |
qé mund té veprojné si katalizatoré té
ndryshimit, té cilét marrin pjesé né
vendimmarrje dhe veprojné si edukatoré pér
bashkémoshatarét e tyre dhe pér té rriturit.

Zgjidhja e problemeve mjedisore:

Eshté e vérteté qé problemet e tanishme
mjedisore jané té véshtira pér t'u zgjidhur.
Problemet aktuale mjedisore:

* kané nevojé pér zgjidhje t€ menjéhershme
* karakterizohen nga kompleksiteti

* kané komponenté mjedisoré, ekonomik
dhe social

+ dhe kané dimensione lokale, kombétare
dhe globale.

Qytetarét mjedisoré jané qytetaré té afté pér
té kontribuar né zgjidhje té problemeve
ekzistuese mjedisore.

Parandalimi i problemeve mjedisore:
Jeta joné e pérditshme ndikon né mjedis.
Cdo dité, shumé nga vendimet tona dhe
shumé nga veprimet tona, kané njé ndikim
né mjedis dhe mund té cojné né probleme
té reja mjedisore. Qytetarét e mjedisit jané
qytetarét gé kontribuojné né parandalimin e
problemeve té reja mjedisore.




Konceptet kryesore

Arritja e géndrueshmérisé:
Qéndrueshméria éshté procesi i ruajtjes sé \u

b =

ndryshimit né njé mjedis té ekuilibruar. Ai
pérgendrohet né zhvillimin gé plotéson
nevojat e brezave té tanishém pa rrezikuar
aftésiné e brezave té ardhshém pér té
pérmbushur nevojat e tyre. Qytetarét e
mjedisit e kuptojné réndésiné e
géndrueshmérisé dhe luftojné pér
pérmbushjen e tij duke marré parasysh
pérmasat mjedisore, sociale dhe
ekonomike.

Marrédhénie té shéndetshme me
natyrén:

Njerézit kané humbur lidhjen e tyre me
natyrén. Ata rriten, jetojné dhe krijojné né
mjedise antropogjene dhe nuk e kuptojné
varésiné e tyre nga natyra. Ata injorojné
efektet e veprimeve té tyre né natyré

dhe mjedisi. Qytetarét e mjedisit

kané njé marrédhénie té shéndetshme me
natyrén. Ata vlerésojné, respektojné dhe
mbrojné natyrén.

Té drejtat dhe detyrat e mjedisit:

Si qytetaré té zakonshém, organizata,
qgeveri, subjekte mbikombétare

ne té gjithé kemi té drejta mjedisore dhe
detyra mjedisore. Qytetarét e mjedisit i diné
dhe zbatojné té drejtat dhe detyrat e tyre
mjedisore. Ata e nxisin tjetrin, entitetet e
shogeérisé, geverité dhe entitetet
mbikombétare, t€ béjné té njéjten gje.




Konceptet kryesore

Shkaqet strukturore:

Problemet mjedisore shpesh kané shkage
strukturore qé krijojné dhe pérbéjné
burimet e tyre. Shkaqet strukturore shpesh
té fshehura nuk jané té dukshme nga njé
ekzaminim sipérfagésor. Sistemi ekonomik,
zbatimi jo i rregullt i legjislacionit mjedisor,
mungesa e strukturave efektive,

ndérhyrja dhe korrupsioni mund té jené ’
shkaqe strukturore pér problemet mjedisore.
Qytetarét e mjedisit po hetojné, identifikojné
dhe pérpigen té ndryshojné shkaqet
strukturore té problemeve mjedisore.

Pjesémarrja qytetare:

Problemet aktuale mjedisore kérkojné
angazhimin aktiv, shogéror dhe kritik nga té
gjithé ne, si dhe pjesémarrjen toné qytetare.
Qytetarét e mjedisit jané té pérfshiré né
vendimmarrje. Pér mé tepér, ata veprojné
né ményré individuale dhe kolektive si né
sferén private ashtu edhe até publike. Ata
jané gjithashtu aktive né shkallé lokale,
kombétare dhe globale.

Drejtésia brenda gjeneratés:

Drejtésia brenda gjeneratés éshté drejtési
brenda njé brezi. Ne shpesh shohim né boté
padrejtési midis anétaréve té sé njéjtés
gjeneraté. Ne shohim pabarazi, diskriminim
dhe kufizim té té drejtave. Ne shohim
dallime té médha né njé nivel gjeografik
(psh. Veri-Jug). Qytetarét e mjedisit
kuptojné se drejtésia sociale éshté e
réndésishme dhe prandaj kérkoni drejtési
brenda gjeneratés.
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Drejtesia brenda gjeneratave

Netkenkojmeldigjtesilbiendatajeneratave

Drejtésia brenda gjeneratave ka té
béjé me drejtésiné midis brezave té
ndryshém ne lidhje me té drejtat e
tyre mjedisore dhe detyrat e tyre
mjedisore.

Parimi i géndrueshmeérisée
nénkupton respekt

pér te drejten e brezave té
ardhshém per té pérmbushur
nevojat e tyre.

Qytetarét e mjedisit kérkojné dhe
pretendojné drejtési brenda
gjeneratave




Qasja pedagogjike e EEC

Edukimi mjedisor qytetar (EEC) po promovon Modelin EEC i cili
mund té zbatohet né té gjitha nivelet dne ne té gjitha mjediset e
arsimit me njé diferencim adekuat.

Gjashté faza jané propozuar né gasjen pedagogjike té EEC-sé:

Studimi

Planifikimi i veprimeve

Pjesémarrja qytetare

Nuk éshté e detyrueshme té ndigni té gjitha fazat dhe hapat, ose té
aplikoni né njé rend té vegante linear. Ne varési té problemit mjedisor
ne studim, nivelit té arsimit (p.sh. fillor ose t&¢ mesém) dhe mjedisit
arsimor (Psh. zyrtar ose joformal), mund té béhen diferencimet dhe
adaptimet e nevojshme.
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Studimi

Snemby) t2 stuelinnit

N\ Studentét mbledhin dhe analizojné t& dhéna né lidhje me problemin mjedisor

Mbledhja e nformacione per zonen ne studim

1R LTI F\-J > Réndésia ekologjike e njé ekosistemi natyror

dhe analiza (p.sh. té dhénat e biodiversitetit, té dhénat e
specieve té rrezikuara)

identét shqyrtojné shkaget strukturore té problemit mjediso

A~ Ligje joefektive mjedisore

Procedura joefektive pér té mbrojtur natylgsn
» Rritja ekonomike mposht natyrén

Studentét ekzaminojné raste té padrejtésive brenda dhe ndér breza né
idhje_me_problemin mjedisor

Shkaqet
strukturore

padrejtési ndé > Breza? e ardhsh.em d(.) té humbasin
shéerbimet ekosistemike
breza dhe S o .
. » Akumulimi i pasurisé nga zona né
gjenerata disa zhvillues specifik

Studentét ekzaminojné vlerat qé drejtojné palé té ndryshme té interesit
(p.sh., zhvilluesit, ekologjistét) t& réndésishme pér problemin mjedisor

Sqarimi i > Pyetje per vierat ge mund te udheheqin
vlerés grupet e ndryshme té paléve te interesuare
(p.sh. zhvilluesit, ambientalistét)

. . > Hetimet e bazuara ne vend ne mjedis
Aktivitetet :
natyror dhe antropogjen (p.sh. vendet e
zhvillimit, ekosistemet natyrore)

Studentét marrin pjesé né aktivitete té jashtme dhe té bazuara né vend né
terren pér té studiuar problemin mjedisor

né natyré
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Planifikimi i veprime

Snembyj te planifikinit @2 veprimsve

Studentét regjistrojné interesat e paléve té interesit pér problemin mjedisor né studim
» Zhvilluesit

Interesat e | a0

paléve té > studentét

nteresi > fainjét

Studentét hartojné polemikat dhe argumentet nga palét e ndryshme té interesit
» Hartimi | argumenteve pozitive dhe negative

Hartimi i te paléve té interesuara

polemikave » Hartimi i ndérlidhjeve midis paléve te

interesuara dhe argumenteve té tyre

Studentét shqyrtojné zgjidhjet e mundshme alternative pér problemin mjedisor
» Anulimi i projektit
Zgjidhje » Kalimi'i projektit né njé zoné tjetér
alternative » Zbatimi i masave lehtésuese té projektit

Studentét studiojné rezistencén e mundshme strukturore me ndryshimet e planifikuara

> Rezistenca nga sistemi

> Ligje jo elastike

> Interesi dhe ndérhyrje konfliktuale

» Kushtet ekonomike té favorshme pér rritje né
kurriz tée mjedisit

Rezistencé
strukturore

dentét vlerésojné rreziget nga veprimet e planifikuara

o > Pakénagesia dhe konfrontimi brenda
Vlerésimi i komunitetit

rrezikut > Fajin né njé nivel personal dhe / ose
kolektiv




Pjesémarrja qytetare

Snemby)j te pjessmares qytstare

Vendimmarrja  Studentét vendosin dhe zgjedhin njé zgjidhje alternative

» Zgjidhni zgjidhjen optimale alternative
»> Kontaktoni shkencétarét dhe organizatat mjedisore

\r Kontaktoni politikanét pér ndihmé

Studentét zbatojné té
Praktika e té drejtave dhe detyrave mjedisore %fgéal; grf;e detyrate tyre

Qasja e publikut ne te dhenat mjedisore (konventa e
Aarhus)

Praktikoni té drejtén per pjesemarrje ne publik
Zbatimi i parimit "ndotési paguan”

Studentét zbatojné veprime individuale dhe kolektive né
njé sferé private dhe publike

Veprimet né komunitet

»> Publikoni artikuj né gazetat lokale
> Merrni pjesé né transmetime radio dhe TV

AN

A »> Organizoni njé lobim te fushates

Debatet publike Studentét organizojné dhe / ose marrin pjesé né debate publike

»> Organizoni debate né shkollé
» Organizoni debate né komunitet
i » Merrni pjesé né debate né TV

Aktivizmi i studentéve studentst organizojné veprime té aktivizmit rinor

»> Informoni bashkémoshatarét, familjet, lagjet dhe publikun
e gjere
A »> Organizoni dhe merrni pjesé né protesta ose demonstrata




S

Rrjeteézimi dhe shkembimi sipas shkalle

Shermby) t2 rrjetezimit dne shiembimit

» Maksimizoni ndikimin qé
organizojné rrjetet
. ndérkombétare
Rrjetet > Lidhu me 0JQ

ndérkombétare

CICEEIRE | 5. Z71yilioni fushata

ndérkombétare pérmes

mediave sociale

» Maksimizoni ndikimin duke
organizuar rrjetet
kombétare té studentéve,

. shkencétaréve, vullnetaréve,

Rr:'!etEt mbéshtetésve, aktivistéve,

Kombétare politikanéve.

» Lidhu me 0JQ-té kombétare

D

. » Organizoni rrjete lokale
Rrjetet studentésh,
shkencétarésh,
Lokale vullnetaré, mbéshtetés,
aktivisté, politikané




uajtja e ndryshimeve mjedisore dhe sociale

Snembuj t2 ruajtjes t2 neryshimeve

tudentét zbatojné veprime shtesé pér té mbéshtetur ndryshimin

Mbéshtetni [s Mbajeni céshtjen ng

ajme
- (psh. lajmet né TV, transmetimet

Studentét miratojné masa té reja gé mund té& mbéshtesin ndryshimin

I Imi i » Miratoni masa dhe veprime
Miratimi'i t%rej?‘pé_r té forcuar P
ndryshimin
masave ~(psh. fton¥aktivisté ndérkombétaré)

Studentét zbatojné veprime pér té adresuar shkaqet strukturore

Adresoni > Integroni veprime shtesé
shkaqet né fusha dhe nivele té
tjera
Stru ktu rore | (psh. letra zyrtare pér parlamentin)

Studentét shpérblejné njerézit gé morén pjesé dhe ndihmuan
A 1 > Shpérbleni studentét
S h perblem vullnetarét, mbéshtetésit
. L (psh. jepni ¢gmime, gertifikata, medalje)
hjerezit

Studentét informojné publikun pér veprimet e tyre té suksesshme

nrormoni > Pérhapja e veprimeve té
. tyre te suksesshme
pu bl | ku n (psh. ekspozita, postime dhe video né

rrjetet sociale)




S

Vleresimi dhe Reflektimi

Snembyj te vierssimit dne reflektinmit

Studentét kontrollojné suksesin e veprimeve té aplikuara
A

> Kontrolloni suksesin e transmetimeve radio
dhe TV

Studentét matin ndryshimin né disa dimensione

> Matni ndryshimin e qéndrimeve mjedisore té
studentéve qé marrin pjesé né aksione

Studentét vlerésojné efektivitetin e gasjes

» Vlerésoni efektivitetin e fazave dhe hapave té
ndjekur

Studentét inspektojné dimensionet e fshehura té qasjes sé ndjekur

> Inspektoni nése ka njé dimension té fshehur né)
problemin mjedisor té studiuar (p.sh. dicka gé
nuk pritej ose pritej)

J
Studentét pérgendrohen né anét pozitive dhe negative té gasjes dhe mésimeve té marra
» Pérgendrohuni né anét pozitive dhe negative )
té gasjes (psh. Pozitive ishte motivimi i
studentéve té zonés) y
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Rrjeti Evropian pér Qytetari Mjedisore (ENEC) - i financuar si njé
veprim i COST (CA16229-Horizon 2020) - mbledh mé shumé se 120
eksperté nga 38 vende me qéllim pér té permirésuar mirekuptimin,
praktikén dhe vlerésimin e Qytetariseé Mjedisore né Evropé dhe
vendet pjesémarrese.

Qytetaria mjedisore ka gené njé koncept me ndikim né shumé fusha
té ndryshme si ekonomia, politika, filozofia, menaxhimi organizativ
dhe korporata dhe marketingu dhe mund té shfrytézohet dhe
themelohet mé tej edhe né fushén e arsimit.

Kriza mjedisore bashkeékohore me ndryshimin e klimés, humbjen e
biodiversitetit, ndotjen e ajrit dhe té gjitha problemet e tjera mjedisore
lokale dhe globale kérkojné njé arsim té afté pér té fuqgizuar qytetarét
e mjedisit. Arsimi luan njé rol kryesor né formimin e qytetaréve té
ardhshém té mjedisit.

Qasja pedagogjike Edukimi Mjedisor Qytetar éshté njé propozim qé
tregon né kété drejtim. Qasja rekomandon elemente specifike si faza
dhe hapa, por nuk éshté e detyrueshme té ndigni té gjitha, ose {ii
zbatoni ato né njé rend té vecganté linear. Né varési té problemit
mjedisor né studim, nivelit t€ arsimit (p.sh. fillor ose t€ mesém) dhe
mjedisit arsimor (psh. Zyrtar ose joformal), mund té béhen
diferencimet dhe ndryshimet e nevojshme.

Shpresojmé qé komuniteti arsimor do ta konsiderojé té dobishém.

European Network for
(1 Environmental Citizenship



